Decimum, angelorum istorum munus est, eos qui variis è proposito jam genero tentationibus, molestias ac asperitatis exerciti fuerint, suavissimè tandem consolari. Quanto enim et quām suavi solatio cœcum olim Tobiam, tristi maritorum cœde morentem Saram, parentis incommodo indolentem filium, filie tam repentinis tamque funestis viduitalibus conteritos parentes, Raphael ad extremum perfudit! Sed omnium maximè solent id sancti angelī facere, cùm ex hā nobis vīta demigrandum : cūm jamjam è corpore avolat anius, cūm supremi iudicis adiit tribunal. Pleni exemplorum de sanctorum histo-

riis codices, viderique potest divus Chrysostomus lib. 6, de Sacerdotio, Gregorius Magnus in dialogis, Gregorius Turonensis libro de gloria Martyrum, et libro de gloria Confessorum, alijs præ omnibus tamen D. Lucas cap. 16, cùm beatissimam Lazari, qui ulceribus, fame, morboque paulò ante confectus, non in domo, vel teguriolo salem aut stabulo quopiam, sed in platea sub dio, et ante divitis januam, et inter canes jacet, mortem describit. Factum, ait, est, ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in simum Abrakæ. Unde et ipse paulò post Abraham: Lazarus, ait, nunc hic consolatur. Ideoque ipsa etiam Ecclesia, dūm supremum aut morienti aut mortuo ali- cui prestat officium, Aperiuntur, ait, ei casi: collentur illi angeli. Sucipiunt eum sanctus Michael archangelus Dei, qui militia celestis meruit principatum. Veniant illi obviari sancti angelii Dei, et perfundant eum in civitatem castæn Jerusalæ. Subveniente, sancti Dei occurrit, angeli Domini, suscipientes animam ejus, offrentes eam in conspectu Altissimi. Quæ etiam usitissima et vetus Hebreorum, in surorum funeribus, precandi ratio est, ut ex vulgato eorum libro Mahzor patet, ubi sit: « Angeli pacis, egredimini in occursum ejus: portas paradisi voloptatis resente illi; atque pacem cipius adventui denuntiate. Custodes thesaurorum horti Eden, patefacte ei portas Eden. »

QUESTIUNCULA LVIII.

QUOMODO SEPTIM IN ANGELI A QUIBUSDAM VOTUM CENTURIA?

Exstat de septem angelorum principibus in Italâ, libellus quidam semel, iterum et sèpius excusus, variisque illorum imaginibus ornatus; primò quidem operâ Anionii Duece, ut supra vidimus, deinde et aliorum studio. Is septem hosce angelos septem hisce nominibus indigit, ut primus sit Michael; secundus Gabriel; tertius Raphael; quartus Uriel; quintus Scahealtiel; sextus Ishadiel; septimus Barachiel: Primi nominis interpretatio est: Quis sicut Deus? Secundi, fortitudine Dei; tertii, supra posita cap. 3; quarti, lumen Dei; quinti, pènitio Dei; sexti, laus seu confessio Dei; ultimi, beneficio Dei. Et quartum quidem Urielis nomen disertum consignatum est lib. 4 Esdræ cap. 4 et 6. Quintum exsculptum nonnulli ex Genes. 18; sextum ex cap. 23 Exod.; septimum ex Genesio 18. Audio etiam angelorum, istis cum nominibus, picturas, in templis quibusdam, reperiri. Est urbs Germania

nostri ampla et splendida, quæ, cùm religio nem catholicam, ejusque sanctos, et eorum tam imagines, quām nomina funditus, contra laudatissimos majorum suorum mores, extirpata cupiat; suum tamen, superioribus hisce annis, calendarium edidit, in quo non septem tantum, sed octo angelos ponenter, corunque non nō tantum nomina, sed et affabre sculptas imagines, et quidem Scripturæ historiis capitibusque annotatis, quasi ii exinde angelii habentur, circumcircare imprimeret. Sunt autem haec, in quibus à prioribus illis discrepantiam videt quilibet; nomina Michael, Gabriel, Raphael, Uriel, Mæthiel Zadkiel, Pelizel, Raziel, Apud Tritemnum verò libro antè citato de Secundeis, ita iidem isti nominantur. Primus Oripel, secundus Anael, tertius Zachariel, quartus Raphael, quintus Samael, sextus Gabriel, septimus Michael. Henricus porrò Cornel. Agrippa lib. 3 de oce. Phil. cap. 24, paulò ante verba quibus hos esse septem de quibus Scriptura loquatur, ostendit, suntque superiore quidam questiuncula recitata, istum in modum scribit: « Acceptimus ab antiquis Hebreorum patribus, nomina angelorum præsidentum planetis atque signis. Saturno, Zaphiel; Jovi Zadkiel; Marti, Camael; Soli Raphael; Veneri, Haniel; Mercurio, Michael; Lune, Gabriel. » De istis porrò, quid censem, deinceps exigremus.

QUESTIUNCULA LIX.

AN RECET HELE ANGELIS ISTIS IMPONITA NOMINA?

Catholica Ecclesia cùm in Litanis, tum alii in precibus, et ritualibus omnibus, tria tantum nomina recipit et usurpat: cetera non item. Et verò Glyca Byzantini in Annalium parte terciâ hæc oratio est. « Appellatio Urielis, quemadmodum respæ sapienti Psellus scriptis, nec prisci foderis libris, nec novi continetur; sed extat in libro quodam Hebreico, qui inscriptionem habet: *Precatio Josephi*, et apocryphus est. » Ita ille. Quid si verò propter apocrypham Esdræ scripturam probatur Uriel, cur non etiam Jeremiel? Sie enim lib. 4, cap. 4, vers. 56: *Respondit ad ea Jeremiel archangelus.* Clarissima verò et notata dignissima sunt quæ in Germania nostra Apostoli S. Bonifaci Historiâ lib. 2, leguntur. Impius quidam hereticus Adelbertus, cùm sese Apostolis æquiperaret, multaque impius hæc angelorum nomina agnoscerimus, id est, Michael, Gabriel, Raphael. Atque huic concilio cùm alii omnes, tum Zacharias ipse subscripsit, rursusq[ue] postea in epistola 9 confirmavit. Quantu[m] apud nos omnes tanta tanti pontificis, tantique concili auctoritas esse debet? Neque sane angelorum nomina plora,